## **МЕТОДИКА**

распределения субвенций бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации

- 1. Настоящая методика, разработанная в соответствии с пунктом 3 статьи 140 Бюджетного кодекса Российской Федерации, определяет правила распределения субвенций из областного бюджета бюджетам муниципальных районов, муниципальных округов и городских округов Архангельской области на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации (далее субвенции, местные бюджеты, муниципальные образования).
- 2. Распределение осуществляется для предоставления субвенций местным бюджетам муниципальных образований в целях реализации переданных исполнительно-распорядительным органам муниципальных образований полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в соответствии со статьей 5 Федерального закона от 20 августа 2004 года № 113-ФЗ «О присяжных заседателях федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации», финансовое обеспечение которых осуществляется за счет субвенции из федерального бюджета.
- 3. Объем субвенции местному бюджету i-го муниципального образования рассчитывается по формуле:

$$C_{i\, {
m присяжh}} = P_{i\, {
m кahu}} + P_{i\, {
m noyr}} + P_{i\, {
m cmu}},$$
 где

 $C_{i\, {
m присяжн}}$  — объем субвенции, выделяемой местному бюджету і-го муниципального образования, рублей;

 $P_{i \text{ канц}}$  — размер канцелярских расходов местного бюджета і-го муниципального образования, рублей;

 $P_{i \text{ почт}}$  — размер почтовых расходов местного бюджета і-го муниципального образования, рублей;

 $P_{i\, {\rm cmu}}$  – размер расходов местного бюджета і-го муниципального образования, связанных с публикацией в средствах массовой информации

списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, рублей.

4. Размер канцелярских расходов местного бюджета i-го муниципального образования определяется по формуле:

$$P_{i \text{ канц}} = H_{\text{канц}} \times \Psi_i$$
, где

 $P_{i \text{ канц}}$  — размер канцелярских расходов местного бюджета і-го муниципального образования, рублей;

 $H_{\text{канц}}$  — финансовые затраты по канцлерским расходам на одного кандидата в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утверждаемые настоящим законом, рублей;

- $V_i$  расчетное число граждан в i-ом муниципальном образовании, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации либо утративших право быть присяжными заседателями (в случае изменения списков), человек.
- 5. Размер почтовых расходов местного бюджета і-го муниципального образования определяется по формуле:

$$P_{i \text{ почт}} = H_{\text{почт}} \times Y_i$$
, где

 ${
m P}_{i\ {
m noчt}}$  — размер почтовых расходов местного бюджета і-го муниципального образования, рублей;

Н<sub>почт</sub> — финансовые затраты по почтовым расходам на одного кандидата в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утверждаемые настоящим законом, рублей;

- ${\rm H}_i$  расчетное число граждан в i-ом муниципальном образовании, подлежащих включению в списки кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации либо утративших право быть присяжными заседателями (в случае изменения списков), человек.
- 6. Размер расходов местного бюджета i-го муниципального образования, связанных с публикацией в средствах массовой информации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, определяется по формуле:

$$P_{i \text{ сми}} = H_{\text{сми}} \times K_i$$
, где

 $P_{i\,\text{сми}}$  — размер расходов местного бюджета і-го муниципального образования, связанных с публикацией в средствах массовой информации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, рублей;

 $H_{\text{сми}}$  — средний уровень расценок в Архангельской области за 1 печатный лист публикации в средствах массовой информации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, утвержденный настоящим законом, рублей;

- $K_i$  количество в i-ом муниципальном образовании печатных листов, необходимых для публикации в средствах массовой информации списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, единиц.
- 7. Общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам муниципальных образований, рассчитывается по формуле:

$$C_{\text{общ}} = \sum C_{i \text{ присяж}} = C_{\text{фед}},$$
 где

С<sub>общ</sub> – общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам муниципальных образований на исполнение полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, рублей;

 $C_{i \text{ присяжн}}$  — объем субвенции, выделяемой бюджету і-го муниципального образования, рублей;

 $C_{\rm фед}$  – объем субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, предусмотренный бюджету Архангельской области федеральным законом о федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, рублей.

В случае если общий объем потребности в субвенциях превышает объем субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, предусмотренной бюджету Архангельской области федеральным законом о федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, распределение субвенций между муниципальными образованиями осуществляется по формуле:

$$C_{i \text{ уточ}} = C_{\text{фед}}/C_{\text{общ}} \times C_{i \text{ присяж}},$$
 где

 $C_{i \text{ уточ}}$  — уточненный объем субвенции, выделяемой местному бюджету і-го муниципального образования, рублей;

 $C_{\rm фед}$  – объем субвенции на осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, предусмотренный бюджету Архангельской области федеральным законом о федеральном бюджете на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов, рублей;

 $C_{\rm oбщ}$  — общий объем субвенций, предоставляемых местным бюджетам муниципальных образований на исполнение полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации, рублей;

 $C_{i \text{ присяжн}}$  — объем субвенции, выделяемой местному бюджету і-го муниципального образования, рублей.